

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

(en milliers de dinars)

	<b>Du</b> <b>01/04/2009</b> <b>Au</b> <b>30/06/2009</b>	<b>Du</b> <b>01/04/2008</b> <b>Au</b> <b>30/06/2008</b>	<b>Au</b> <b>30/06/2009</b>	<b>Au</b> <b>30/06/2008</b>	<b>Au</b> <b>31/12/2008</b>
<b>1 Produits d'exploitation bancaires répartis en :</b>	<b>38 581</b>	<b>33 940</b>	<b>75 210</b>	<b>65 835</b>	<b>145 217</b>
- Intérêts	27 278	22 880	54 629	46 084	103 160
- Commissions en produits	8 899	8 648	16 236	15 824	31 686
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	2 404	2 412	4 345	3 927	10 371
<b>2 Charges d'exploitation bancaires réparties en :</b>	<b>12 425</b>	<b>13 472</b>	<b>24 847</b>	<b>25 616</b>	<b>54 710</b>
- Intérêts encourus	11 830	12 961	23 686	24 694	52 805
- Commissions encourues	595	511	1 161	922	1 905
<b>3 Produit net bancaire</b>	<b>26 156</b>	<b>20 468</b>	<b>50 363</b>	<b>40 219</b>	<b>90 507</b>
<b>4 Autres produits d'exploitation (*)</b>	<b>8</b>	<b>12</b>	<b>8</b>	<b>12</b>	<b>25</b>
<b>5 Charges opératoires dont :</b>	<b>17 164</b>	<b>16 878</b>	<b>34 206</b>	<b>33 293</b>	<b>65 988</b>
- Frais de personnel (*)	13 190	12 527	26 317	24 986	50 187
- Charges générales d'exploitation (*)	3 974	4 351	7 889	8 307	15 801
<b>6 Structure du portefeuille :</b>	-	-	<b>66 040</b>	<b>73 218</b>	<b>71 108</b>
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	66 040	73 218	71 108
<b>7 Encours des crédits(**)</b>	-	-	<b>1 739 586</b>	<b>1 485 483</b>	<b>1 640 591</b>
<b>8 Encours des dépôts dont :</b>	-	-	<b>1 890 949</b>	<b>1 797 003</b>	<b>1 774 892</b>
- Dépôts à vue	-	-	680 866	639 640	689 735
- Dépôts d'épargne	-	-	653 002	588 682	606 296
<b>9 Emprunts et ressources spéciales</b>	-	-	<b>107 120</b>	<b>30 190</b>	<b>109 134</b>
<b>10 Capitaux propres (1)</b>	-	-	<b>72 080</b>	<b>(19 003)</b>	<b>71 989</b>

(1) Les capitaux propres au 30/06/2008 et au 30/06/2009 sont présentés compte non tenu du résultat de la période

(\*) Les chiffres au 30/06/2008 ont été retraités pour des besoins de comparabilité

(\*\*) Les encours de crédits à la clientèle au 31/12/2008 ont été retraités pour des besoins de comparabilité

## **COMMENTAIRES / INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2009**

### **1- BASES RETENUES POUR L' ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS**

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 30 juin 2009, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements de crédit.

### **2- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES**

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

#### **2-1 Prise en compte des intérêts et agios**

Les intérêts et agios courus au cours de l'exercice et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits de l'exercice lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les "actifs incertains" (classe B2), les "actifs préoccupants" (classe B3) ou encore les "actifs compromis" (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 30/06/2009, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 30/06/2009.

#### **2-2 Portefeuille titres d'investissement.**

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par la SICAR de l'UIB, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. L'encours des titres de participation est présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

#### **2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises.**

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen virements des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

#### **2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs**

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

### 3- FAITS MARQUANTS

■ L'UIB a émis un Emprunt Obligataire 2009-1 (visa du Conseil du Marché Financier en date du 15 juin 2009) de 100 millions de dinars divisés en 1000 000 obligations de 100 dinars chacune réparties en 3 catégories (A, B et C). Les obligations de l'emprunt ont été offertes à différents taux d'intérêt en fonction de leur catégorie :

Pour la catégorie A d'une durée de 10 ans : 5,25% brut l'an,  
Pour la catégorie B d'une durée de 15 ans : 5,50% brut l'an,  
Pour la catégorie C d'une durée de 20 ans : 5,85% brut l'an.

Les demandes de souscription ont été reçues du **29/06/2009** au **03/07/2009**. Les souscriptions effectives et les versements ont été reçus à partir du **06/07/2009**.

Les souscriptions ouvertes au public à partir 06 juillet 2009 ont été clôturées le jeudi 08 juillet 2009.

■ Poursuivant le plan de développement de son réseau d'agence, l'UIB a renforcé son point de vente Houmet-Essouk et ouvert 5 nouvelles agences (Bardo Bel Air, El Hamma, Nabeul Ville, Zarzouna et Korba).

■ Au 30 juin 2009, l'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de **17,1 %** par rapport au 30 juin 2008 (+254 millions de dinars).

■ Les dépôts de la clientèle ont augmenté de **5,2%** à la fin du premier semestre 2009 par rapport aux encours arrêtés au 30/06/2008 atteignant un montant de 1 891 millions de dinars au 30/06/2009 (+94 millions de dinars). Ainsi, l'encours des dépôts représente **108,7 %** de l'encours net des crédits à la clientèle au 30/06/2009.

■ L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint 107,1 millions de dinars au 30 juin 2009 contre 30,2 millions de dinars à fin juin 2008; cette évolution est expliquée par la mise en place au cours du 4<sup>ème</sup> trimestre 2008 de deux emprunts subordonnés de 40 millions de dinars chacun contractés auprès de la Société Générale.

■ Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint 75,2 millions de dinars au 30/06/2009, soit une progression de 9,4 millions de dinars par rapport à la même période en 2008, ce qui correspond à une évolution de **14,2 %** par rapport au 30/06/2008.

■ Le Produit Net Bancaire a atteint au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2009 un montant de 50,4 millions de dinars contre 40,2 millions de dinars au cours du premier semestre 2008, soit une progression de 10,1 millions de dinars correspondant à une évolution de **25,2%**.

■ Les frais de personnel ont atteint 26,3 millions de dinars au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2009 contre 24,9 millions au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2008 soit une augmentation de **5,33%**.

■ Les charges générales d'exploitation, ont atteint un montant de 7,9 millions de dinars au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2009, soit une baisse de **5,03%** par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2008.